
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21августа 2023 г. №330
г. Качканар

О подготовке и проведении Августовской конференции образовательного сообщества 
Качканарского городского округа 2023 года

В соответствии с планом работы Управления образованием Качканарского городского 
округа, Городского информационно-методического центра работников образования на 
2023 год, в целях подведения итогов деятельности муниципальной системы образования 
за 2022-2023 учебный год, Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести конференцию образовательного сообщества 2023 года по теме: «Основные 
стратегические ориентиры российского образования: качество, наставничество, 
воспитание, профессиональная ориентация» (далее - конференция) 29 августа 2023 года.
2. Утвердить организационный комитет по подготовке к конференции в следующем 
составе:
Председатель оргкомитета:
Мальцева М.А., начальник Управления образованием.
Члены оргкомитета:
Волохин И.С., заместитель начальника Управления образованием;
Быкова Э.Я., ведущий специалист Управления образованием;
Горяева Е.С., ведущий специалист Управления образованием;
Ожегова Е.П., Специалист Управления образованием;
Кузнецова И.Е., директор ГИМЦ РО;
Канонерова М.Л., методист ГИМЦ РО;
Рублева А.М. директор МОУ СОШ №2;
Шумкова В.Л., председатель городского комитета профсоюза работников образования (по 
согласованию).
3. Утвердить план подготовки и проведения конференции (Приложение №1).
4. Утвердить программу проведения конференции (Приложение № 2).
5. Утвердить программу проведения выставки инновационных площадок и ресурсных центров 
дошкольных образовательных организаций (Приложение № 3).
6. Руководителю МОУ школа №2 Рублевой А.М. обеспечить условия для проведения 
мероприятий конференции в соответствии с программой (приложение № 2) 29 августа 
2023 г.
7. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
7.1. Довести настоящие постановление до сведения педагогических коллективов;
7.2. Обеспечить подготовку и проведение мастер-классов на конференции;
7.3. Обеспечить участие педагогических работников и родителей в конференции;
7.4. Предоставить заявку на участие в конференции согласно квоте до 28 августа 2023 
года.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Начальник Управления образование
Качканарского городского округа М.А. Мальцева



Приложение № 1
к постановлению от 21.08.23 № 330

План подготовки и проведения конференции
«Основные стратегические ориентиры российского образования: качество,

наставничество, воспитание, профессиональная ориентация»
№ 
п\п Дата Мероприятие Место, время 

проведения
Исполнител

и Кураторы Участники

1 август
Общее руководство 

подготовкой 
конференции

Управление 
образованием

Мальцева
М.А.

Мальцева
М.А.

Специалисты У О, 
ГИМЦРО

2 до
25.08.2023

Подготовка 
материалов для 

доклада

Управление 
образованием, 

ГИМЦ РО

Мальцева 
М.А., 

специалисты 
УО,

ГИМЦ РО

Мальцева
М.А.

Специалисты У О, 
ГИМЦРО

3 ДО
25.08.2023

Подготовка к 
чествованию 

педагогов: цветы; 
благодарственные 
письма; подарки.

Управление 
образованием

Шумкова
В.Л. Быкова Э.Я. Специалисты У О, 

ГИМЦ РО

4 до
25.08.2023

Подготовка списка 
молодых 

специалистов и 
ветеранов для 
чествования

Управление 
образованием Быкова Э.Я. Быкова Э.Я.

Молодые специалисты, 
ветераны 

педагогического труда

5 29.08.2022

Выставка 
инновационных 

площадок и 
ресурсных центров 

дошкольных 
образовательных 

организаций

ОУ №2

10.00-11.00

Кузнецова 
И.Е.

Кузнецова 
И.Е. Руководители ДОУ

6 29.08.2023

Пленарное заседание 
конференции 
«Основные 

стратегические 
ориентиры 

российского 
образования: 

качество, 
наставничество, 

воспитание, 
профессиональная 

ориентация»

ОУ №2

11:00-13:00

Мальцева 
М.А., 

специалисты 
УО

Мальцева 
М.А.

Кузнецова 
И.Е.

Представители 
администрации города, 

городской Думы, 
института развития 

образования, 
общественного Совета, 

родительской 
общественности, 
педагогические и 

руководящие работники 
города

7 29.08.2023 Организация работы 
со СМИ

ОУ №2 
10:00-13:00

Мальцева
М.А. Представители СМИ

8 29.08.2022

Техническое 
обеспечение 
проведения 

конференции. 
Мультимедийное 
сопровождение 

работы пленарного 
заседания 

конференции

ОУ №2 Быстров Г.И. Быстров Г.И.

1



Приложение № 2
к постановлению от 21.08.23 № 330

Программа
Августовской педагогической конференции 2023 года 

«Основные стратегические ориентиры российского образования: качество, 
наставничество, воспитание, профессиональная ориентация»

Цель, создать пространство для открытого диалога представителей образовательной 
среды, муниципального сообщества по основным результатам 2022/2023 учебного года и 
определить перспективы развития системы образования в 2023/2024 году
Задачи: '
1. Создать пространство для открытого диалога представителей педагогического 

сообщества по результатам 2022-2023 учебного года.
2. Определить направления развития системы образования и воспитания в новом 

учебном году.
3. Создать условия для профессионального общения педагогических и руководящих 

работников в целях обмена опытом успешной реализации современных 
образовательных задач и стимулирования их мотивации к непрерывному 
профессиональному развитию.

Программа пленарного заседания конференции

29 августа 2023 года
10.00-11.00
11.00-11.15

Выставка инновационных площадок дошкольных образовательных организаций 
Торжественное открытие конференции. Приветственные слова: Главы 
Качканарского городского округа А.А. Ярославцева, председателя городской 
Думы Ю.Н. Бячкова, представителя ЕВРАЗ КГОК

11.15-11.55 Доклад начальника Управления образованием Качканарского городского округа 
М. А. Мальцевой

11.55-12.15

12.15-12.40

Выступления представителей ОУ по теме конференции:
- Яковлева Е.Г., заместитель директора по УВР МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №7»
- Рыжкова Е.А., педагог-психолог МОУ «Лицей №6»
- Торопова Е.Ю., заведующий МДОУ «Детский сад «Ладушки»
- Волоковых О.В., Долгих Д.П. - специалисты центра Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и мополежи
Награждение «Учитель: профессия, призвание, судьба».
Молодые специалисты, педагоги образовательных организаций, ветераны 
педагогического труда



Приложение № 3
к постановлению от 21.08.23 № 330

Выставка инновационных площадок и ресурсных центров дошкольных образовательных организаций 
Качканарского городского округа

ФИО модератора Тема Форма проведения Краткое описание педагогической практики

Лучшие педагогические практики разработки и реализации образовательных программ дошкольного образования

Стажировочная площадка ИРО Свердловской области
30-моделирования в «1л§го6ате», направленной на

МДОУ «ЦРР -детский сад «Улыбка»
целью которой является апробация и внедрение в практику образовательной технологии компьютерного 
развитие общих интеллектуальных способностей и инженерного мышления детей (автор разработки 
Молоднякова А.В., доцент кафедры ППО РГППУ)

Жданова Елена Викторовна, 
воспитатель ВКК

Проектная 
деятельность детей 
дошкольного 
возраста в рамках 
гемы: «Игры с 
Лигренком»

Презентация проекта «Бусы»
Оригинальное программное обеспечение

ЫдгоОаше - инструментальная образовательная 
среда, в которой дети учатся создавать модели на 
основе математики и геометрии, так как формы для 
моделирования - геометрические тела. На 
основе игровой технологии 31) моделирования 
дети создают неограниченное количество моделей 
виртуальных сцен как игрового, так и
познавательного характера.
Функциональные возможности программы
позволяют детям использовать команды с формами 
для создания ЗГ) модели: перемещение, поворот, 
масштабирование (изменения размера), копирование, 
группировка, наложение цвета и текстуры, удаление, 
сохранение, отмены последних действий. Готовый 
продукт выводят на печать, в дальнейшем 
используют в игровой деятельности.

Прядеина Ксения 
Вячеславовна, 
воспитатель 1 КК

Проектная 
деятельность детей 
дошкольного 
возраста в рамках 
темы: «Краб» с 
детьми старшего 
дошкольного 
возраста.

Презентация проекта



Лучшие педагогические практики реализации содержания образовательной деятельности в ДОО
МДОУ «Детский сад «Ладушки»

Сетевая инновационная площадка АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме 
«ТехноМир: развитие без границ»

Семенова Светлана Петровна, 
воспитатель ВКК

«Удивительное 
рядом»

Педагогическая мастерская Моделирование — преобразование плоскостных фигур 
в объемные, через методический прием Фребеля.

Губайдуллина Татьяна
Раисовна,
воспитатель, 1 категория

«Лента Мёбиуса - 
загадка 
современности. 
Возможно
невозможное чудо»

Педагогическая мастерская Преобразование односторонней поверхности в 
трехмерное пространство.

Бобрик Наталья Анатольевна, 
воспитатель ВКК;
Киселева Екатерина 
Вячеславовна, педагог- 
психолог, 1 категория; 
Плейко Светлана Сергеевна, 
учитель-логопед

«1Т-технология 
«МАТАТАЬАВ» в 
образовательном 
пространстве 
дошкольной 
организации»

Презентация дидактического пособия Алгоритмизации и программирование с помощью 
робототехнического набора «МАТАТАЬАВ»

МДОУ «ЦРР -детский сад «Росинка»
Сетевая инновационная площадка АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме 

«Картинная галерея в детском саду»

Чудиновских Анна Олеговна, 
воспитатель I КК 
Киппес Екатерина 

Геннадьевна,
воспитатель I КК

Картинная галерея Выставка репродукций картин из 
Третьяковской галереи с копиями детских 

работ.

Знакомство с репродукциями известных художников и 
детскими работами, направленных на воспитание 
ценностей: Красота, Культура, Человек; на

формирование смыслов организации выставки детских 
работ: «я рисую как известный художник», «я хочу 
подарить свой букет», «мой красивый букет моей 
учительнице», «на праздник всегда дарят цветы». 
Посредством кода представлена возможность
познакомиться с паспортом шедевров 3 художников из 
Третьяковской галереи, послушать комментарии детей по 
своей работе.

Представление пособия
Прозрачный мольберт - удобное, многофункциональное



Сурина Светлана 
Владимировна, 
воспитатель В К

Зеркальный 
мольберт

Мастер-класс
Рисование и вручение открыток 

«Букет учителю» с участием детей.

специальное пособие, которое позволяет ребенку увидеть 
результат своей работы в сотрудничестве с другим 
человеком (педагог, родитель, другой ребенок). Рисование 
на прозрачных мольбертах - один из самых необычных 
способов творческой деятельности, так как дети создают 
неповторимые шедевры своими руками и дарят их 
педагогам с пожеланиями.

МДОУ «ЦРР -детский сад «Росинка»
Молодова Евгения Андреевна, 
инструктор по физической 

культуре I КК

Всероссийский 
проект «ГТО»

Флэшмоб Использование элементов степ-аэробики, как ключевого 
звена для развития всех функциональных систем организма 
для подготовки к сдаче норм ГТО и выявления спортивной 
одаренности детей дошкольного возраста.

МДОУ «ЦРР -детский сад «Дружба»
Сетевая инновационная площадка АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарттренинг для дошкольников»
Рыжкова Наталия 
Александровна, 
воспитатель 1 КК
Яргина Людмила Анатольевна, 
воспитатель 1 КК

Игровой набор 
«МИР 
ГОЛОВОЛОМОК» 
смарт-тренинг для 
дошкольников

Презентация дидактического пособия Презентация игрового набора «МИР 
ГОЛОВОЛОМОК» Смарт-тренинг для дошкольников 
автора-составителя Казуниной И.И.
Использование дидактического пособия, в соответствии с 

ФОП, способствует формированию познавательных 
интересов и познавательных действий ребенка в различных 
видах деятельности. Дидактическое пособие поможет 
развивать у детей (2,5-6 лет) творческие и умственные 
способности через игры-головоломки, а также познакомить 
дошкольников с разными видами головоломок, учить 
способам и правилам решения головоломок, используя 
алгоритм. Учить понимать инструкцию и применять ее в 
решении головоломок, развивать элементы логического 
мышления, наглядно-образное мышление, целостное 
зрительное восприятие, воображение, ориентировку в 
пространстве, познавательный интерес, произвольное 
внимание, воспитывать инициативность, 
самостоятельность, целеустремленность.

МДОУ «Детский сад «Чебурашка»
Замышляева Галина

Леонидовна,
Сказочная ситуация 

+ кейс технология =
Мастер-класс Кейс - технология очень актуальна на сегодняшний день, 

она применяется во всех областях знаний, а сказочные



воспитатель ВКК развитие 
инициативности и 
самостоятельности

ситуации позволяют сделать этот метод для детей 
дошкольного возраста интересным и понятным.
Кейс-метод позволяет стимулировать познавательную 

активность детей дошкольного возраста через
практическую деятельность и диалог с помощью 
смоделированной ситуации. Вместе с педагогом 
воспитанники анализируют ситуацию, совместно
разбираются в проблеме, предлагают способы как ее 
решить и выбирают лучший вариант. При этом у 
дошкольников развиваются любознательность, критическое 
мышление, коммуникативные навыки, ответственная 
инициатива, потребность и умение работать в команде, 
творческий подход, способность решать сложные задачи 
как индивидуально, так и коллективно, разумно 
действовать в незнакомой или неожиданной ситуации, 
вырабатывается навык простейшего обобщения.
На мастер классе Вы узнаете алгоритм составления 

кейсов, какие кейсы бывают и попробуете создать свой 
кейс.

Лучшие педагогические практики дошкольного образования для детей с ОВЗ
МДОУ - детский сад «Звездочка»

Смоленцева Мария Андреевна, 
воспитатель СЗД
Баранникова Александра 
Александровна, 
воспитатель 1КК
Храброва Мария Александровна, 
учитель-логопед 1КК
Галеева Марина Вакифовна, 
учитель-логопед ВКК

Нейропсихологичес 
кие практики как 
средство развития 
детей с 
расстройством 
аутистического 
спектра

Педагогическая мастерская Разнообразие нейропсихологических игр и упражнений, 
оборудования, утяжеленного инвентаря, дидактических 
пособий для детей с РАС позволяет восстановить баланс 
между сенсорной и моторной сферой, а также развитие 
обеих сфер, активизировать и улучшить развитие высших 
психических функций, что является основным результатом 
нейропсихологической коррекции.
Педагогическая мастерская может быть интересна и полезна 
педагогам, воспитателям, работающим с детьми с 
эасстройством аутистического спектра для развития 
юциально-коммуникативных навыков и основных
психических процессов.



МДОУ «ЦРР -детский сад «Улыбка»
Жеребцова Яна Юрьевна, 
учитель-логопед ВКК

"Речевой
механик: строим 
и развиваем 
речь»

Флеш-моб Набор объемных деталей модуля для 
конструирования в работе учителя-логопеда 
способствует повышению мотивации у детей с 
нарушениями речи к обучению и развитию речевых 
навыков, а так же содействию коммуникации.

Оригинальная идея позволяет учителю-логопеду 
представить материал в интересной и
привлекательной форме, что очень важно для детей с 
нарушениями речи.

------------------------------------------------- Лучшие управленческие и педагогические практики по взаимодействию с семьей
МДОУ «Детский сад «Ласточка»

Дьячкова Наталия
Александровна, 
воспитатель ВК
Ежова Елена Эдуардовна, 

воспитатель СЗД

Инновационные 
игровые формы 
обучения — новый 
уровень 
взаимодействия 
семьи и детского 
сада

Презентация опыта работы Практические действия:
Презентация опыта работы с семьями воспитанников при 
помощи игровой формы обучения «адвент-календарь». 
Информационные листы с планированием педагогической 
работы в соответствии с темами месяца.
Выставка:

Различные варианты выполнения адвент-календаря, РК- 
коды с возможностью скачать готовые варианты адвент- 
календарей, демонстрация видео работы с семьями
воспитанников при помощи адвент-каленлаоя.

----------------------------- ----- Лучшие педагогические практики создания развивающей предметно-пространственной среды в ЛОО
ГМО музыкальных руководителей ДОО

Юнусова О. Е., ВКК, 
Мельникова С. В., ВКК, 
Хакимова С. В., ВКК 
Перевощикова Н. Н., 1КК, 
Хафизова Л. М., 1КК

«ИКТ-возможности 
для педагога.

Летняя 
интерактивная 
музыкальная 

веранда»

Педагогическая мастерская Использование карточек с рК-кодами на летней 
интерактивной музыкальной веранде. Потребуется выход 
в интернет и программа считыватель рК-кодов 
^установить приложение на телефон).


